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VÄLIMALLIN DUUNARI
Monessa maassa osa muusikoista ja muista kulttuurityön tekijöistä on itsensä työllistäviä
(self-employed), eikä heitä lueta työsuhteisiin työntekijöihin. Työsuhteiden ulkopuolella
työskentelevät joutuvat pääsääntöisesti itse järjestämään ja kustantamaan oman sosiaali-
turvansa, kun työsuhteissa päävastuu on työnantajalla.
   Eurooppalaisilla sisämarkkinoilla rajankäynti perinteisten ja ns. epätyypillisten työn
tekemisen muotojen välillä käy kuumana. Kyse ei ole akateemisesta tai teoreettisesta
väittelystä, vaan rahasta. Työehtosopimukset ovat perinteisesti olleet kilpailuoikeuden
ulottumattomissa; eräänlainen turvasatama markkinavoimien riehuessa merellä. Työsuh-
teinen toiminta on monella tapaa erityisasemassa ja tavallaan poikkeus pääsäännöstä,
joka nykymaailmassa kiistatta on vapaa kilpailu ja liikkuvuus.
   Työntekijät ja työnantajat voivat etujärjestöjensä avulla ylläpitää monenlaisia monopo-
leja tai jopa käyttää – oikein tai väärin – määräävää markkina-asemaa työn hinnoittelu-
markkinoilla. Työehtosopimus on usein paitsi osa työntekijän suojajärjestelmää, myös
yritysten välisen kilpailun sääntelyä. Yritys, jolla on valtaa tes-pöydässä, voi usein samal-
la ainakin välillisesti säännellä kilpailuolosuhteita haluamaansa suuntaan.
   Eurooppalaisissa muusikkojen ammattijärjestöissä ja kansainvälisissä järjestöissä on
monenlaista liikehdintää muusikkojen työoikeudellisen aseman selventämiseksi ja kehit-
tämiseksi. Itsensä työllistävät muusikot ovat käytännössä – jälleen oikein tai väärin –
toimineet enemmän tai vähemmän liittojen tekemien tariffisopimusten suojassa. Nyt täl-
laiset sopimukset on voimakkaasti haastettu vapaan kilpailun tai palvelujen liikkuvuuden
näkökulmasta. Itsensä työllistäneet ovat vaarassa entistä selvemmin jäädä rajan toiselle
puolelle, ilman kollektiivisopimusten turvaa kilpailemaan markkinoiden ehdoilla mui-
den yrittäjien kanssa.
   Kilpailuoikeus näyttää jyräävän monet muut oikeudenalat, kuten tekijänoikeuden, vä-
hintään kuusi–nolla. Kansainvälinen palkansaajaliike ei tule hyväksymään kilpailuoikeu-
den tunkeutumista työmarkkinoille, mutta rajankäynnin kiristymistä tuskin vältetään. Mitä
sosiaaliturvaan ja työlainsäädännön turvaan tulee, on lopulta vain kahdenlaista työtä:
työsuhteista ja muuta. Ja kaikki se muu joutuu varmasti vapaan kilpailun leikkuupuimu-
rin alle viimeistä neliösenttimetriä myöten.
   Sen sijaan, että lähdettäisiin rakentamaan jotakin työoikeudelliselta asemaltaan epäsel-
vää välimallin käsitettä tyyliin “European cultural worker” (kulttuurityöntekijä), minkä
puolesta eräissä maissa voimakkaasti kampanjoidaan huolimatta epäedullisista juridisis-
ta ja poliittisista lähtökohdista, olisi keskityttävä työsuhteen puolustamiseen ja pakkoyrit-
täjyyden vastustamiseen. Niissäkin nimittäin riittää hommia ihan tarpeeksi.


